

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội Áo dài Đà Nẵng năm 2026

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tôn vinh, bảo tồn và phát triển giá trị văn hóa của áo dài Việt Nam trong đời sống đương đại và tạo tiền đề xây dựng Lễ hội Áo dài Đà Nẵng trở thành hoạt động văn hóa thường niên; thúc đẩy phát triển ngành công nghiệp thiết kế sáng tạo thành phố, từng bước hình thành hệ sinh thái thời trang gắn với thiết kế, sản xuất, trình diễn và thương mại; quảng bá hình ảnh con người và thành phố Đà Nẵng thông qua Lễ hội.

- Tạo thêm sự phong phú, hấp dẫn cho chuỗi sự kiện của Đà Nẵng nhân dịp nghỉ lễ 30/4 - 1/5/2026 để phục vụ Nhân dân và thu hút du khách.

- Khuyến khích đổi mới sáng tạo, thúc đẩy ngành thiết kế thời trang góp phần tạo ra các sản phẩm mang bản sắc Đà Nẵng, nâng cao giá trị gia tăng cho kinh tế văn hóa, thúc đẩy du lịch, nâng cao vị thế của thành phố trong mạng lưới các đô thị sáng tạo trong nước và khu vực.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động được tổ chức quy mô cấp thành phố, phối hợp liên ngành; nội dung phong phú, hình thức đa dạng, có tính sáng tạo, dấu ấn riêng, thu hút sự tham gia rộng rãi của Nhân dân và du khách.

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường trong suốt quá trình tổ chức.

- Huy động các nguồn lực, xã hội hóa từ các doanh nghiệp để tổ chức và truyền thông sự kiện hiệu quả.

II. TÊN GỌI, QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Tên gọi

Tên gọi: “Lễ hội Áo dài Đà Nẵng năm 2026 - Da Nang Ao dai Festival 2026”.

2. Thời gian: Từ ngày 23/4/2026 - 26/4/2026 (04 ngày).

3. Các địa điểm:

- Phường Hải Châu: Công viên APEC và sân cảnh quan bờ Tây cầu Rồng (đối diện Bảo tàng Điêu khắc Chăm).

- Phường Hòa Cường: Phố đi bộ Bạch Đằng và cầu Nguyễn Văn Trỗi.

- Các phường: An Hải, Ngũ Hành Sơn: Phố đi bộ Sơn Trà và cầu Nguyễn Văn Trỗi.

- Phường Hội An: Sông Hoài, phố cổ Hội An.

4. Quy mô tổ chức

- Đơn vị chỉ đạo: UBND thành phố Đà Nẵng.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị thực hiện: UBND các phường: Hải Châu, Hòa Cường, An Hải, Ngũ Hành Sơn, Hội An; Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố; Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Sở Xây dựng, Sở Y tế, Sở Ngoại vụ, Sở Tài chính, Công an thành phố, Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Thành Đoàn Đà Nẵng, Đại học Đà Nẵng, các Trường Đại học: Duy Tân, Đông Á, FPT Đà Nẵng, Hiệp hội Du lịch Đà Nẵng, Hội Sự kiện thành phố Đà Nẵng, Chi hội Lữ hành thành phố Đà Nẵng, Câu lạc bộ Di sản áo dài Việt Nam - thành phố Đà Nẵng, Hội Phụ nữ thanh lịch Đà Nẵng, Hội Doanh nghiệp Đà Nẵng, Công ty Cổ phần VKSTAR, các công ty sự kiện và doanh nghiệp du lịch trên địa bàn thành phố và các đơn vị tài trợ.

III. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG

1. Xây dựng bộ nhận diện cho Lễ hội Áo dài Đà Nẵng 2026

- Nội dung: Thiết kế hình ảnh biểu trưng cho Lễ hội Áo dài thành phố Đà Nẵng thể hiện vẻ đẹp của trang phục truyền thống Áo dài Việt Nam và hình ảnh thân thiện, cởi mở của thành phố Đà Nẵng hiện đại. Hình ảnh được sử dụng truyền thông chung trong sự kiện và ứng dụng rộng rãi trong sự kiện văn hóa, giao lưu quốc tế, quảng bá du lịch, giáo dục, sản phẩm quà tặng của thành phố.

- Thời gian: Trong tháng 3/2026.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị sự kiện.

2. Chương trình Khai mạc Lễ hội Áo dài Đà Nẵng năm 2026

- Nội dung (90 phút), gồm các phần: Mở màn với đại cảnh múa - âm nhạc dân gian đương đại, tái hiện dòng chảy Áo dài; nghi thức khai mạc kích hoạt Lễ hội Áo dài bằng hiệu ứng ánh sáng - công nghệ; chương trình nghệ thuật khai mạc và trình diễn các bộ sưu tập áo dài (áo dài truyền thống, hiện đại, sáng tạo, áo dài thiếu nhi...).

- Thời gian: 19h30 - 21h00, ngày 24/4/2026.

- Địa điểm: Sân khấu tại phố đi bộ Bạch Đằng và cầu Nguyễn Văn Trỗi.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, UBND phường Hòa Cường.

- Đơn vị thực hiện/phối hợp: UBND các phường: Hải Châu, An Hải, Ngũ Hành Sơn; Sở Xây dựng; Sở Ngoại vụ; Sở Giáo dục và Đào tạo; Thành Đoàn Đà

Năng; Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố Đà Nẵng; Liên hiệp các tổ chức Hữu nghị thành phố Đà Nẵng; Công ty Cổ phần VKSTAR; Câu lạc bộ Di sản Áo dài Việt Nam - thành phố Đà Nẵng; Hội Phụ nữ thanh lịch thành phố Đà Nẵng; Hiệp hội Du lịch Đà Nẵng; Hội Sự kiện thành phố Đà Nẵng; Chi hội Lữ hành thành phố Đà Nẵng; các cơ sở kinh doanh áo dài; các đơn vị liên quan.

3. Các hoạt động tuyên truyền, quảng bá và hưởng ứng Lễ hội

a) Phát động hoạt động hưởng ứng Lễ hội

- Nội dung: Vận động Nhân dân và du khách, khuyến khích các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh du lịch hưởng ứng tham gia mặc áo dài, tham gia check-in áo dài tại các công trình văn hóa/địa điểm du lịch thành phố và lan tỏa trên mạng xã hội gắn kèm hashtag để nhận các ưu đãi trong Lễ hội.

Hashtag: *#AodaiDanang2026 #DanangTrongTaAoDai*

- Thời gian: Từ ngày 23/4 - 26/4/2026.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan.

b) Hoạt động “Kết nối Áo dài - Kết nối hữu nghị”

- Nội dung: Vận động hội viên và người nước ngoài tham gia hưởng ứng chương trình “Ngày toàn dân mặc áo dài”, check-in áo dài tại các công trình văn hóa/địa điểm du lịch thành phố và lan tỏa trên mạng xã hội gắn kèm hashtag: *#AodaiDanang2026, #DanangTrongTaAoDai*; thông tin, tuyên truyền và vận động hội viên, người nước ngoài tham gia các hoạt động của Lễ hội.

- Đối tượng tham gia: Hội viên trong hệ thống Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố và các tổ chức thành viên trực thuộc; các tổ chức phi chính phủ nước ngoài; cộng đồng người nước ngoài, sinh viên, tình nguyện viên quốc tế đang sinh sống, làm việc và học tập tại thành phố Đà Nẵng mà Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố có kết nối.

- Thời gian: Từ ngày 23/4 - 26/4/2026.

- Đơn vị chủ trì: Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố.

- Đơn vị thực hiện/phối hợp: Các cơ quan lãnh sự đóng trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, các tổ chức thành viên trực thuộc Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố, Hiệp hội Du lịch Đà Nẵng, Hội Sự kiện thành phố Đà Nẵng, Chi hội Lữ hành thành phố Đà Nẵng, các trường đại học thuộc Đại học Đà Nẵng, Đại học Duy Tân...

c) Phát động chương trình “Áo dài - Gắn kết yêu thương”

- Nội dung: Vận động các gia đình hưởng ứng tham gia các hoạt động Lễ hội: mặc áo dài gia đình tham gia check-in áo dài tại các công trình văn hóa/địa điểm du lịch thành phố, tham gia cuộc thi ảnh, diễu hành áo dài...

- Thời gian: Trong tháng 4/2026.

- Đơn vị thực hiện: Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố; UBND các phường:

Hòa Cường, Hải Châu, An Hải, Ngũ Hành Sơn, Hội An; các đơn vị liên quan.

4. Các hoạt động kích cầu du lịch

a) Vận động toàn thể các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, du lịch và các đơn vị tổ chức sự kiện trên địa bàn thành phố nghiên cứu, triển khai các hoạt động, sản phẩm thu hút khách du lịch trong thời gian tổ chức Lễ hội.

- Nội dung:

+ Vận động các hội viên, hướng dẫn viên đăng ký tham gia và hưởng ứng các chương trình, hoạt động Lễ hội; phối hợp tuyên truyền, quảng bá cho du khách về chương trình và các hoạt động trải nghiệm để đăng ký tham gia.

+ Chủ trì đề xuất và phối hợp tổ chức các hoạt động để gia tăng trải nghiệm cho du khách tại các không gian trưng bày, gian hàng...

- Thời gian: Trong tháng 4/2026.

- Đơn vị chủ trì: Hiệp hội Du lịch Đà Nẵng, Chi hội Lữ hành thành phố Đà Nẵng và các doanh nghiệp.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các đơn vị liên quan.

b) Triển khai các chương trình ưu đãi dành cho Nhân dân và du khách gắn với hoạt động Lễ hội.

- Nội dung:

+ Vận động các cơ sở thiết chế văn hóa thành phố thực hiện miễn phí 100% giá vé vào cửa dành cho Nhân dân và du khách tham gia hưởng ứng Lễ hội, check-in, gắn hastag của Lễ hội tại các thiết chế văn hóa, du lịch thành phố.

+ Vận động các doanh nghiệp bán và cho thuê áo dài trên địa bàn thành phố thực hiện chương trình giảm giá 50% giá bán/cho thuê trong thời gian diễn ra Lễ hội.

- Thời gian: Từ ngày 23/4 - 26/4/2026.

- Địa điểm: Bảo tàng Điêu khắc Chăm, Bảo tàng Đà Nẵng, Trung tâm Bảo tồn Di sản Văn hóa Thế giới Hội An, Ban Quản lý Di sản Văn hóa Thế giới Mỹ Sơn, Ban Quản lý Di tích và Danh thắng thành phố, Ban Quản lý Di tích Danh thắng Ngũ Hành Sơn...

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các phường, xã; các thiết chế văn hóa thành phố; Hiệp hội Du lịch; Hội Doanh nghiệp Đà Nẵng; Hội Sự kiện thành phố Đà Nẵng; các đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh; các đơn vị tổ chức sự kiện chủ động tổ chức các hoạt động phù hợp để hưởng ứng Lễ hội...

5. Cuộc thi ảnh “Áo dài kể chuyện Văn hóa”

- Đối tượng tham gia: Công dân Việt Nam và người nước ngoài đang sinh sống, học tập và làm việc hợp pháp tại Việt Nam.

- Nội dung tác phẩm nhiếp ảnh: Áo dài và không gian di sản; áo dài và nhịp

sống văn hóa; góc nhìn sáng tạo.

- Thời gian tổ chức:

+ Thời hạn nhận tác phẩm và chấm chọn: Trong tháng 3/2026 (theo Kế hoạch số 113/KH-TTSNC ngày 03/02/2026 của Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phường Hải Châu).

+ Công bố và trao giải: Dự kiến tại Lễ bế mạc Lễ hội.

- Đơn vị chủ trì: UBND phường Hải Châu (Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phường Hải Châu).

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan.

6. Chương trình “Hội An - Sắc màu của lụa”

- Nội dung: Diễu hành áo dài trên đường phố với chủ đề “Dáng lụa phố xuân” (buổi chiều); chương trình trình diễn thời trang áo dài “Hội An - Sắc màu của lụa” tạo nên bức tranh “trên bến dưới thuyền” độc đáo nhằm tôn vinh không gian di sản, vẻ đẹp của tà áo dài truyền thống và nét đẹp quyến rũ của người phụ nữ Việt Nam (buổi tối).

- Thời gian: Ngày 24/4/2026 (thứ 6).

- Địa điểm: Đường Bạch Đằng, sông Hoài, phố cổ Hội An.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Trung tâm Bảo tồn Di sản Văn hóa Thế giới Hội An).

- Đơn vị thực hiện/phối hợp: UBND các phường Hải Châu, Hòa Cường, Hội An, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố, Công ty Cổ phần VKSTAR, Câu lạc bộ Di sản Áo dài Việt Nam - thành phố Đà Nẵng, các đơn vị sự kiện, các nhà thiết kế thời trang, nghệ nhân may áo dài, đại diện doanh nghiệp, đại diện các trường/khoa đào tạo thiết kế thời trang, sinh viên.

7. Diễu hành áo dài “Dấu ấn Đà Nẵng”

- Hình thức: Diễu hành thời trang áo dài bằng xe đạp, xích lô.

- Thời gian: Dự kiến từ 06h30 - 07h30 ngày 25/4/2026 (thứ 7).

- Lộ trình: Trên các tuyến phố trung tâm: Bạch Đằng, Lê Duẩn, Trần Phú, Trần Hưng Đạo...

- Số lượng: Dự kiến khoảng 50 xe xích lô, 100 xe đạp TNGo; thành phần tham gia: Học sinh, sinh viên; nghệ sĩ, người mẫu; người dân, du khách trong và ngoài nước; đại biểu, khách mời quốc tế (tự nguyện).

- Trang phục áo dài theo chủ đề: Công sở, học đường, truyền thống, cách tân, sáng tạo, thiếu nhi...

- Đơn vị chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố Đà Nẵng (theo Kế hoạch riêng).

- Đơn vị thực hiện/phối hợp: Công an thành phố, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (Trung tâm Xúc tiến du lịch); các sở: Xây dựng, Giáo dục và Đào tạo,

Ngoại vụ; UBND các phường: Hòa Cường, Hải Châu, An Hải, Ngũ Hành Sơn; Đại học Đà Nẵng, Thành Đoàn Đà Nẵng, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố, Hiệp hội Du lịch Đà Nẵng, Hội Sự kiện thành phố Đà Nẵng, Chi hội Lữ hành thành phố Đà Nẵng, Công ty Cổ phần VKSTAR, Câu lạc bộ Di sản Áo dài Việt Nam - thành phố Đà Nẵng; các đơn vị liên quan.

8. Tọa đàm Áo dài Việt Nam - Di sản và sáng tạo

- Nội dung: Làm rõ giá trị lịch sử, văn hóa, nghệ thuật và thẩm mỹ của áo dài Việt Nam qua các giai đoạn phát triển; góp phần định hướng thẩm mỹ, nâng cao nhận thức cộng đồng về vai trò của áo dài trong đời sống xã hội hiện đại; tạo không gian giao lưu, trao đổi giữa các nhà nghiên cứu văn hóa, nhà thiết kế, nghệ nhân, doanh nghiệp và công chúng yêu thích áo dài; góp phần định hướng giải pháp thúc đẩy phát triển ngành công nghiệp sáng tạo thiết kế thời trang, quảng bá hình ảnh áo dài gắn với thành phố Đà Nẵng.

- Thành phần: Đại diện cơ quan quản lý văn hóa - du lịch; các nhà nghiên cứu văn hóa, lịch sử, nghệ thuật; nhà thiết kế thời trang, nghệ nhân may áo dài; đại diện doanh nghiệp, trường đào tạo thiết kế, sinh viên và công chúng.

- Thời gian: 19h30 ngày 25/4/2026 (thứ 7).

- Địa điểm: Sân khấu tại phố đi bộ Bạch Đằng.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị thực hiện/phối hợp: UBND phường Hòa Cường, UBND phường Hải Châu, Đại học Đà Nẵng, Đại học Duy Tân, Trường Đại học Đông Á, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố, Công ty Cổ phần VKSTAR, Câu lạc bộ Di sản Áo dài Việt Nam - thành phố Đà Nẵng, các nhà thiết kế thời trang, nghệ nhân may áo dài, đại diện doanh nghiệp, đại diện các trường/khoa đào tạo thiết kế thời trang, sinh viên...

9. Không gian trưng bày, trải nghiệm “Áo dài Đà Nẵng - Xưa - Nay - Mai”

- Nội dung:

+ Không gian Check-in: Thực hiện 04 mô hình check-in tại các điểm: 02 mô hình tại tuyến phố đi bộ Bạch Đằng; 01 mô hình tại phố đi bộ Sơn Trà (khu vực chân cầu Nguyễn Văn Trỗi); 01 mô hình phố cổ Hội An.

+ Không gian các gian hàng trưng bày, trải nghiệm: Khu may đo áo dài; khu trưng bày các thương hiệu, nhãn hàng thời trang áo dài và các sản phẩm liên quan; khu trải nghiệm áo dài: bốc thăm trúng thưởng may đo áo dài, vẽ xem chương trình “Áo dài show”, vẽ áo dài, vẽ nón lá...; khu trò chơi dân gian; gian hàng áo dài 0 đồng...

- Thời gian: Từ ngày 23/4 - 26/4/2026.

- Địa điểm: Phố đi bộ Bạch Đằng hoặc Công viên APEC.

- Đơn vị chủ trì:

+ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Trung tâm Xúc tiến du lịch): Chịu trách nhiệm thiết kế, triển khai, điều phối.

+ UBND phường Hòa Cường và UBND phường Hải Châu: Phối hợp thi công lắp đặt các mô hình check-in và các gian hàng theo thiết kế đã được phê duyệt; bố trí bàn, ghế các gian hàng; phối hợp tổ chức quản lý, vận hành.

+ UBND phường An Hải và UBND phường Ngũ Hành Sơn phối hợp thi công lắp đặt các mô hình check-in và hỗ trợ theo dõi, quản lý.

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ chủ trì vận động và điều phối gian hàng áo dài 0 đồng.

- Đơn vị thực hiện/phối hợp: Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố Đà Nẵng; Công ty Cổ phần VKSTAR; Câu lạc bộ Di sản Áo dài Việt Nam - thành phố Đà Nẵng; Hội Phụ nữ thanh lịch thành phố Đà Nẵng; Hiệp hội Du lịch Đà Nẵng; Hội Sự kiện thành phố Đà Nẵng; Chi hội Lữ hành thành phố Đà Nẵng; các cơ sở kinh doanh áo dài; các đơn vị liên quan.

10. Chuỗi hoạt động bé mạp Lễ hội Áo dài Đà Nẵng năm 2026

a) Điều hành thời trang áo dài “Hội tụ sông Hàn”

- Thời gian: Từ 17h00 ngày 26/4/2026 (Chủ nhật).

- Lộ trình: Dự kiến từ chân cầu Nguyễn Văn Trỗi (phường An Hải) - cầu Nguyễn Văn Trỗi - phố đi bộ Bạch Đằng - Công viên APEC (*phối hợp với Sở Xây dựng để điều phối lực lượng đi qua cầu Nguyễn Văn Trỗi đảm bảo khả năng chịu tải của các nhịp cầu*).

- Số lượng: Khoảng 1.000 người gồm các khối: phụ nữ thành phố Đà Nẵng; cán bộ, công chức, viên chức; học sinh, sinh viên; nghệ sĩ, người mẫu; người dân, du khách trong và ngoài nước; đại biểu, khách mời quốc tế (tự nguyện).

- Trang phục áo dài theo chủ đề: Công sở, học đường, truyền thống, cách tân, sáng tạo, thiếu nhi...; kết hợp các cụm biểu diễn âm nhạc đường phố, biểu diễn dân vũ.

- Đơn vị chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố Đà Nẵng.

- Đơn vị thực hiện/phối hợp: UBND các phường: Hải Châu, Hòa Cường, An Hải, Ngũ Hành Sơn; Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố Đà Nẵng; Câu lạc bộ Di sản Áo dài Việt Nam - thành phố Đà Nẵng; Hội Phụ nữ thanh lịch thành phố Đà Nẵng; Hiệp hội Du lịch Đà Nẵng; Hội Sự kiện thành phố Đà Nẵng; Chi hội Lữ hành thành phố Đà Nẵng; các cơ sở kinh doanh áo dài; các đơn vị liên quan.

b) Chương trình bé mạp Lễ hội:

- Nội dung: chương trình biểu diễn nghệ thuật, trình diễn thời trang áo dài trên cầu Nguyễn Văn Trỗi trong không gian mở (*đảm bảo mỗi nhịp cầu tập trung không quá 200 người*) nhằm kết nối trục Bạch Đằng - Trần Hưng Đạo. Chương trình trình diễn kết hợp với hoạt động biểu diễn nghệ thuật, dự kiến gồm các bộ sưu tập áo dài truyền thống, áo dài cách tân...; công bố và trao giải Cuộc thi ảnh

“Áo dài kể chuyện Văn hóa”.

- Địa điểm: Cầu Nguyễn Văn Trỗi và khu vực 02 đầu cầu thuộc các phường: Hòa Cường, An Hải, Ngũ Hành Sơn.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị thực hiện/phối hợp: UBND các phường: Hải Châu, Hòa Cường, An Hải, Ngũ Hành Sơn; Sở Xây dựng; Sở Ngoại vụ; Sở Giáo dục và Đào tạo; Thành Đoàn Đà Nẵng; Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố Đà Nẵng; Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố Đà Nẵng; Công ty Cổ phần VKSTAR; Câu lạc bộ Di sản Áo dài Việt Nam - thành phố Đà Nẵng; Hội Phụ nữ thanh lịch thành phố Đà Nẵng; Hiệp hội Du lịch Đà Nẵng; Hội Sự kiện thành phố Đà Nẵng; Chi hội Lữ hành thành phố Đà Nẵng; các cơ sở kinh doanh áo dài; các đơn vị liên quan.

IV. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN QUẢNG BÁ

1. Thực hiện tuyên truyền quảng bá bộ nhận diện truyền thông: Video, TVC, Poster, bộ chữ quà tặng, ấn phẩm, móc khóa...

2. Truyền thông trực tuyến: Truyền thông trên Cổng thông tin du lịch Đà Nẵng, kênh của các ngoại giao, các trang Fanpage, youtube, Instagram, E-Newsletter Danang Fantasticity; truyền thông trên các trang mạng, hội nhóm, fanpage du lịch, cộng đồng người nước ngoài có lượt tương tác cao.

3. Truyền thông, quảng bá trên các báo, đài Trung ương và địa phương, trên các tạp chí về văn hoá và du lịch.

4. Thực hiện quảng bá trực quan: Treo phướn quảng bá trên một số tuyến đường và khu vực tổ chức sự kiện; đăng tải trailer giới thiệu trên các màn hình điện tử tại các giao lộ tại thành phố Đà Nẵng, tại sân bay quốc tế Đà Nẵng...

5. Truyền thông trên các kênh của các Hội, Hiệp hội, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch, sự kiện trên địa bàn thành phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

a) Là cơ quan chủ trì, có trách nhiệm đầu mối, chỉ đạo, tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Lễ hội Áo dài Đà Nẵng năm 2026. Đầu mối liên hệ với các cơ quan rà soát, đảm bảo tiến độ và hiệu quả Kế hoạch.

b) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức giới thiệu, tuyên truyền về Kế hoạch. Hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố và hệ thống thông tin cơ sở truyền thông các nội dung liên quan đến Kế hoạch trên các phương tiện thông tin đại chúng, hướng dẫn phóng viên báo chí tác nghiệp tại sự kiện.

c) Chủ động cung cấp thông tin liên quan đến Kế hoạch cho các sở, ngành liên quan để phối hợp triển khai.

d) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai lắp đặt pano quảng bá, thực hiện phướn tuyên truyền, mô hình check in; lựa chọn và công bố bộ sản

phẩm hình ảnh đại diện cho Lễ hội Áo dài Đà Nẵng 2026; chương trình Lễ khai mạc; chương trình áo dài và du lịch...

đ) Thẩm định các chương trình nghệ thuật trong sự kiện và hỗ trợ hướng dẫn các đơn vị thực hiện tác quyền âm nhạc theo các quy định hiện hành.

e) Chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở tổ chức thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch.

2. Đề nghị Công an thành phố

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy (ANTT, ATGT, PCCC) và cứu nạn, cứu hộ trước và trong quá trình tổ chức; phối hợp hỗ trợ xe dẫn đoàn hoạt động “Điều hành áo dài - Dấu ấn Đà Nẵng”.

b) Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, doanh nghiệp liên quan trong công tác phổ biến các quy định của pháp luật, xử lý nhanh các tình huống phát sinh liên quan ANTT, ATGT, PCCC, không để phát sinh điểm nóng. Thực hiện công tác đảm bảo an ninh, an toàn cho các đoàn lãnh đạo, lãnh sự (nếu có) tham dự các hoạt động, chương trình thuộc Kế hoạch theo quy định.

3. Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố

- Tạo điều kiện, hỗ trợ thủ tục cấp phép đối với các thiết bị bay không người lái phục vụ truyền thông, quảng bá và tổ chức Kế hoạch.

- Phối hợp với Công an thành phố bảo đảm an ninh trật tự tại các khu vực diễn ra các hoạt động văn hoá, nghệ thuật, điều hành... trong khuôn khổ Kế hoạch.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thành phố: Tăng cường công tác tuyên truyền về thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động thuộc Kế hoạch; quán triệt, không để tàu, thuyền tiếp cận sát các khu vực tổ chức hoạt động; phối hợp các lực lượng chức năng có liên quan bảo đảm an ninh trật tự tại các khu vực tổ chức hoạt động trong khuôn khổ Kế hoạch ở khu vực biên giới biển.

4. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố

a) Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động: Điều hành áo dài - Dấu ấn Đà Nẵng; quản lý, vận hành Gian hàng áo dài 0 đồng; phát động chương trình “Áo dài - Gắn kết yêu thương”;

b) Phối hợp các hoạt động khác theo phân công tại Kế hoạch; cử nhân sự tham gia điều phối, theo dõi các hoạt động Lễ hội;...

c) Chủ động thông tin, tuyên truyền về Kế hoạch đến các chi hội, hội viên biết tham gia hưởng ứng các hoạt động.

5. Đề nghị Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố

a) Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động: “Kết nối Áo dài - Kết nối hữu nghị”; phát động chương trình “Áo dài - Gắn kết yêu thương”; phối hợp các hoạt động khác theo phân công tại Kế hoạch.

b) Chủ trì vận động, tổng hợp đăng ký và quản lý các các Hội thành viên tham gia các hoạt động theo Kế hoạch.

c) Hỗ trợ truyền thông thông tin Kế hoạch trên website chính thức và trang thông tin do Liên hiệp các tổ chức Hữu nghị thành phố quản lý.

6. Sở Xây dựng

a) Hướng dẫn, phối hợp phương án tổ chức các hoạt động trình diễn và điều hành theo Kế hoạch; phương án trình diễn áo dài trên cầu Nguyễn Văn Trỗi, các hoạt động tại phố đi bộ Bạch Đằng.

b) Hỗ trợ, phối hợp và có ý kiến về nội dung lắp đặt pano quảng bá tạm thời, mô hình check in; hỗ trợ nguồn điện chiếu sáng (nếu có nguồn) phục vụ cho các hoạt động lễ hội.

c) Phối hợp với Công an thành phố triển khai phương án đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phương án phong tỏa đường và phân luồng giao thông tại các khu vực và địa điểm diễn ra các hoạt động theo chức năng, thẩm quyền, đặc biệt vào ngày diễn ra chương trình khai mạc, điều hành, đồng diễn theo Kế hoạch.

d) Tạo điều kiện cấp phép cho các loại xe lưu thông trên các tuyến đường cấm để lắp đặt, bố trí các trang thiết bị, dụng cụ... phục vụ cho Kế hoạch.

đ) Hỗ trợ truyền thông thông tin Kế hoạch trên các kênh truyền thông do Sở Xây dựng quản lý.

7. Sở Ngoại vụ

a) Chủ trì mời Tổng Lãnh sự, viên chức Lãnh sự và nhân viên các cơ quan lãnh sự nước ngoài tại thành phố Đà Nẵng tham gia chương trình và đăng ký trải nghiệm, tham gia hoạt động tại Kế hoạch.

b) Hỗ trợ truyền thông thông tin về Kế hoạch trên các kênh thông tin truyền thông do Sở Ngoại vụ quản lý.

8. Sở Tài chính

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, trên cơ sở đề nghị của các cơ quan, đơn vị, địa phương và đề xuất của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền phê duyệt theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

9. Sở Y tế

Chủ trì, chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện, nguồn lực đảm bảo về y tế bao gồm phương tiện cấp cứu và tổ cấp cứu để ứng cứu, xử lý các sự cố phát sinh về y tế tại các địa điểm tổ chức theo Kế hoạch.

10. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Tạo điều kiện và vận động giáo viên, học sinh đăng ký tham gia các hoạt động theo Kế hoạch: Chương trình “Ngày toàn dân mặc áo dài”; tọa đàm; điều hành...

b) Hỗ trợ truyền thông, thông tin Kế hoạch trên website chính thức và trang thông tin do Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị thuộc Sở quản lý.

11. UBND các xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành phố

a) Chủ trì, phối hợp tuyên truyền quảng bá về Kế hoạch để Nhân dân biết, hưởng ứng tham gia.

b) UBND các phường: Hải Châu, Hòa Cường, An Hải, Ngũ Hành Sơn, Hội An

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động theo phân công tại Kế hoạch.

- Chịu trách nhiệm phối hợp với Công an thành phố và các đơn vị liên quan đảm bảo ANTT, ATGT, PCCC, cứu nạn, cứu hộ trước và trong quá trình tổ chức; phối hợp lực lượng cảnh sát giao thông và các đơn vị liên quan phân luồng tại khu vực diễn ra các hoạt động thuộc địa bàn phường quản lý.

- Chủ trì triển khai phương án tổ chức bãi giữ xe và tổ chức các điểm giữ xe có niêm yết giá đáp ứng nhu cầu; phân công lực lượng tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm những điểm giữ xe tự phát, thu phí giữ xe cao hơn so với quy định, các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán gây ảnh hưởng giao thông, mỹ quan đô thị...

- Phối hợp thực hiện, theo dõi, quản lý điểm check-in tại khu vực thuộc địa bàn phường quản lý.

- Phối hợp với Công an thành phố, Sở Xây dựng tổ chức điều hòa hướng dẫn giao thông tại các tuyến, nút trọng điểm trong khu vực tổ chức và nút giao thông xung quanh theo lịch tổ chức các hoạt động tại Kế hoạch.

c) UBND phường Hải Châu chỉ đạo Trung tâm Cung ứng sự nghiệp dịch vụ công phường Hải Châu chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức Cuộc thi ảnh “Áo dài kể chuyện Văn hóa” theo Kế hoạch số 113/KH-TTSNC của Trung tâm Cung ứng sự nghiệp dịch vụ công phường Hải Châu; hỗ trợ thi công, tổ chức Không gian trưng bày các gian hàng “Áo dài Đà Nẵng - Xưa - Nay - Mai”; chủ trì chuẩn bị và tổ chức công bố và trao giải tại Lễ Bế mạc Lễ hội.

d) Đề nghị UBND phường Hòa Cường chỉ đạo Trung tâm Cung ứng sự nghiệp dịch vụ công phường Hòa Cường chủ trì thực hiện các hạng mục: bàn ghế đại biểu, nước uống, lễ tân, hậu cần tại chương trình Khai mạc; hỗ trợ thi công, tổ chức công, quản lý, điều phối “Áo dài Đà Nẵng - Xưa - Nay - Mai”; phối hợp thực hiện, theo dõi, quản lý điểm check-in tại khu phố đi bộ Bạch Đằng.

đ) UBND phường Ngũ Hành Sơn: Chủ trì thực hiện các hạng mục sân khấu, bàn ghế đại biểu, nước uống, lễ tân, hậu cần và bãi giữ xe cho chương trình Bế mạc Lễ hội tại khu vực phố đi bộ Sơn Trà, thuộc phường An Hải và phường Ngũ Hành Sơn.

12. Đề nghị Đại học Đà Nẵng, các Trường Đại học: Duy Tân, Đông Á, FPT

a) Tạo điều kiện và vận động giảng viên, sinh viên đăng ký tham gia các

hoạt động theo Kế hoạch; phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động theo phân công tại Kế hoạch.

b) Hỗ trợ truyền thông thông tin Kế hoạch trên website chính thức và trang thông tin do Đại học Đà Nẵng và các Trường Đại học điều hành, quản lý.

13. Đề nghị Thành Đoàn Đà Nẵng

a) Chủ trì triệu tập đoàn viên tham gia các hoạt động và phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động theo phân công tại Kế hoạch.

b) Hỗ trợ truyền thông thông tin Kế hoạch trên website chính thức và trang thông tin do Thành Đoàn Đà Nẵng và đơn vị trực thuộc quản lý.

14. Đề nghị Liên hiệp các Hội Văn học - Nghệ thuật thành phố

a) Chủ trì đề xuất và chịu trách nhiệm tổ chức các hoạt động văn học, nghệ thuật hưởng ứng tại Lễ hội.

b) Hỗ trợ truyền thông Kế hoạch trên website chính thức và trang thông tin do Liên hiệp các Hội Văn học - Nghệ thuật thành phố quản lý.

15. Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Đà Nẵng, Công ty Cổ phần Công trình công cộng Hội An

Chủ trì triển khai đảm bảo vệ sinh môi trường, xử lý rác thải, nhà vệ sinh công cộng trước, trong và sau thời gian diễn ra Kế hoạch.

16. Công ty Điện lực Đà Nẵng

a) Chỉ đạo các đơn vị điện lực trực thuộc hỗ trợ và đảm bảo nguồn điện cung cấp phục vụ cho các địa điểm diễn ra các hoạt động theo Kế hoạch.

b) Tư vấn, hỗ trợ việc sử dụng các công cụ, dụng cụ, sản phẩm tiêu thụ điện năng tiết kiệm, bảo vệ môi trường phục vụ các hoạt động theo Kế hoạch.

17. Công ty Cổ phần Chiếu sáng công cộng Đà Nẵng

Hỗ trợ và đảm bảo cung cấp nguồn điện chiếu sáng phục vụ cho các địa điểm diễn ra các hoạt động của Kế hoạch.

18. Đề nghị Trung tâm Truyền hình Việt Nam khu vực miền Trung – Tây Nguyên (VTV8), Báo và phát thanh, truyền hình Đà Nẵng.

a) Hỗ trợ truyền thông, quảng bá các hoạt động thuộc Kế hoạch.

b) Báo và phát thanh, truyền hình Đà Nẵng chủ trì thực hiện các chuyên mục quảng bá theo Kế hoạch.

19. Đề nghị Hiệp hội Du lịch thành phố Đà Nẵng, Chi hội Lữ hành thành phố Đà Nẵng và các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trên địa bàn thành phố.

a) Chủ trì, phối hợp tổ chức một số hoạt động theo phân công tại Kế hoạch.

b) Vận động các thành viên Hiệp hội, Chi hội, các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trên địa bàn thành phố tham gia tài trợ, hưởng ứng các hoạt động theo Kế hoạch, đồng thời có chương trình, các sản phẩm/dịch vụ khuyến mãi hấp dẫn trong thời gian tổ chức Kế hoạch.

c) Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động đến khách du lịch trong và ngoài nước.

20. Đề nghị Hội Sự kiện thành phố Đà Nẵng, Hội Phụ nữ thanh lịch thành phố, Câu lạc bộ Di sản Áo dài Việt Nam - Thành phố Đà Nẵng

a) Vận động các thành viên của Hội, Câu lạc bộ tham gia tài trợ, đăng ký tham gia và hưởng ứng các hoạt động theo Kế hoạch.

b) Đề nghị Hội Phụ nữ thanh lịch thành phố, Câu lạc bộ Di sản Áo dài Việt Nam - Thành phố Đà Nẵng phối hợp hỗ trợ tổ chức thực hiện Gian hàng áo dài 0 đồng.

c) Phối hợp tổ chức tuyên truyền, giới thiệu các các hoạt động tại Kế hoạch.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch sử dụng từ nguồn kinh phí ngân sách thành phố được cấp năm 2026 và nguồn vận động tài trợ hợp pháp (nếu có) để thực hiện các hoạt động do đơn vị chủ trì thực hiện, các chi phí đảm bảo an ninh trật tự, truyền thông quảng bá và các chi phí khác có liên quan đến công tác tổ chức triển Kế hoạch.

2. Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương và các tổ chức, doanh nghiệp liên quan được giao nhiệm vụ chủ trì, thực hiện tại Kế hoạch này chủ động cân đối, sử dụng kinh phí được cấp năm 2026 của đơn vị và nguồn hợp pháp khác để chi trả đối với các hoạt động do đơn vị chủ trì, thực hiện theo phân công.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, đề nghị các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; phân công cán bộ làm đầu mối để phối hợp, trao đổi thông tin thực hiện các nhiệm vụ được giao để triển khai Kế hoạch đảm bảo tiến độ, hiệu quả và thành công. Trường hợp có vướng mắc, các đơn vị kịp thời trao đổi, thông báo bằng văn bản đến Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố. /.

Nơi nhận:

- TTTU, TT HĐND (b/c);
- UBMTTQ VN TP. ĐN;
- CT, các PCT UBND TP;
- Công Thông tin điện tử TP;
- Các thành phần tại mục V ;
- Lưu: VT, KT, SVHTTDL.

25/4

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Anh Thi